
Mokesčių naujienos
2023 m. liepos 14–27 d. 

Dėl pridėtinės vertės mokesčio (PVM) 
kompensavimo iš valstybės biudžeto

Priimtas nutarimas „Dėl pridėtinės vertės mokesčio kompensavimo iš Lietuvos Respublikos
valstybės biudžeto tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuriuo nustatyta PVM kompensavimo tvarka už
2023–2024 metų šildymo sezonu patiektas prekes (faktiškai tiektą šilumos energiją ir karštą
vandenį). Nutarimu tvirtinamame tvarkos apraše numatoma, jog prekes tiekiantys PVM
mokėtojai prekių tiekimą įforminančiuose apskaitos dokumentuose šių prekių kainą sumažintų
suma, atitinkančia 9 procentinių punktų PVM tarifo dydį.

Nutarimas įsigaliojo 2023 m. liepos 28 d., numatoma tvarkos aprašo įsigaliojimo data – 2023 m.
spalio 1 d.

Tvarkos aprašas bus taikomas nuo 2023 m. spalio 1 d. iki 2024 m. balandžio 30 d. faktiškai
patiektoms prekėms.

Kviečiame 
prenumeruoti

Pateiktas pasiūlymas dėl „Lietuvos Respublikos PVMĮ Nr. IX-751 19, 21, 71, 92 straipsnių ir 2
priedo pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2931“.

Pasiūlymas teikiamas dėl PVMĮ projekto, kuriuo siūloma Lietuvoje taikomą registravimosi PVM
mokėtojais ribą padidinti nuo 45 000 iki 55 000 eurų. Atitinkamai, šiuo projektu siekiama
įstatymo projektą papildyti nuostata, jog kiekvienais metais mokesčių administratorius turi
pateikti patikslintą (indeksuotą) PVM mokėtojo ribą pagal vidutinės infliacijos prieaugį.

SU MOKESČIŲ REFORMA SUSIJĘ 
PROJEKTAI

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 

Įregistruoti 6 pasiūlymai dėl GPMĮ projekto, teikiamo mokesčių reformos pakete:

1. Pasiūlymu dėl GPMĮ 18² straipsnio pakeitimo siekiama pakeisti apmokestinamųjų
individualios veiklos pajamų ribą, pagal kurią skaičiuojamas pajamų mokesčių kreditas, iš
nominalios 20 000 Eur per metus į indeksuojamą 18 vidutinių mėnesinių bruto darbo
užmokesčių (VDU) per metus ribą.

2. Pasiūlymu dėl GPMĮ 18 str. 12 dalies pakeitimo nepritariama prezumpcinių sąnaudų,
apskaičiuojant apmokestinamąsias individualios veiklos pajamas, ribos mažinimui iki 20%.
Siūloma palikti aktualioje GPMĮ redakcijoje esančią 30% ribą.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a1c36e902c6611ee9de9e7e0fd363afc
https://bit.ly/3lGmmuu
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/2bff4d8026d711eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=117&searchModelUUID=3d392aca-de01-47b6-920d-81333e588497
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/3f74302026d611eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/0594aab226d611eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3


3. Pasiūlymu dėl GPMĮ 6 str. 1 d. 2 punkto pakeitimo siekiama pakeisti siūlomą
apmokestinamųjų pajamų ribą, pagal kurią skaičiuojamas fiksuoto dydžio pajamų mokestis
mokamas už per mokestinį laikotarpį iš verslo liudijimo gautas pajamas, iš nominalios
20 000 Eur per metus į indeksuojamą 12 VDU per metus ribą.

4. Pasiūlymu dėl GPMĮ 17 str. 1 d. 39 punkto pakeitimo siekiama iš asmens, susijusio su
gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, gautų prizų ir dovanų
neapmokestinamos sumos dydį susieti su indeksuojamu 0,33 VDU, vietoje aktualioje
redakcijoje esančio nominalaus 200 Eur dydžio.

5. Pasiūlymu dėl GPMĮ 20 str. papildymo 3¹, 3², 3³, 3⁴, ir 3⁵ dalimis siekiama įstatymu įtvirtinti ir
iki 2028 m. suvienodinti neapmokestinamą pajamų dydį (NPD) su minimaliąja mėnesine
alga (MMA). Atitinkamai siūloma nustatyti šiuos NPD dydžius:

➢ 0,81 × MMA nuo 2024 m. sausio 1 d.;

➢ 0,87 × MMA nuo 2025 m. sausio 1 d.;

➢ 0,914 × MMA nuo 2026 m. sausio 1 d.;

➢ 0,963 × MMA nuo 2027 m. sausio 1 d.;

➢ 1 × MMA nuo 2028 m. sausio 1 d.

6. Pasiūlymu dėl GPMĮ 17 str. 1 d. 39 punkto pakeitimo ir 17 str. 1 d. papildymo 61 punktu,
siekiama apibrėžti gyventojo naudos, gautos iš darbo ar jo esmę atitinkančių santykių, kuri
laikoma neapmokestinamomis pajamomis, sąrašą, taip pat nustatyti šių neapmokestinamų
pajamų dydžio lubas:

➢ Į gyventojo naudos sąrašą (krepšelį) siūloma įtraukti geležinkelio ar kelių viešojo
transporto bilietus, skirtus gyventojui atvykti į darbo vietą ir parvykti iš jos,
automobilio parkavimą, kelionės į darbą ir iš jo išlaidas, įskaitant transporto priemonių
įsigijimą, nuomą ir dalijimosi paslaugas, apgyvendinimą, sporto salės abonementus
bei sveikatinimo paslaugas, papildomą sveikatos draudimą gyventojo šeimos
nariams, darbo vietos įrengimą gyventojo gyvenamojoje vietoje, maistą.

➢ Siūloma nustatyti, jog neapmokestinama yra tik gyventojo nauda, neviršijanti 5% per
mokestinį laikotarpį gyventojo apskaičiuoto darbo užmokesčio, bet ne didesnė nei
2,5 VDU dydžio sumos.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) pakeitimo projekto 
pasiūlymo

Įregistruotas pasiūlymas dėl „Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 2, 5, 12,
17, 17², 18, 19, 46¹, 47, 56¹ straipsnių, 1 priedėlio pakeitimo ir įstatymo papildymo 301 straipsniu
įstatymo projekto Nr. XIVP-2930“ pakeitimo. Siūloma papildyti PMĮ 18 str. 13 dalį, įtraukiant
gamybinius pastatus į ilgalaikio turto, kuriam taikomas momentinio nusidėvėjimo instrumentas,
sąrašą, kartu, šio įstatymo 1 priedėlyje jam nustatant 15 metų nusidėvėjimo normatyvą
(įskaitant ir atvejus, jei gamybinis pastatas skirtas naudoti moksliniams tyrimams bei
eksperimentinės plėtros veikloje).

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/743b635026d611eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/a9cceb6026d611eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/da7c9a8026d611eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/99292a2026d711eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=6&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/e5fc10b026d711eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=5&searchModelUUID=e51e32f7-0b24-4f3f-b697-c8f84aa397c3


Paskelbtas VMI viršininko 2004 m. gegužės 5 d. įsakymo Nr. VA-87 „Dėl Mokestinių patikrinimų
atlikimo, jų rezultatų įforminimo ir patvirtinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Šių taisyklių projektu patikslinami išimtiniai atvejai, kai mokestinis patikrinimas gali būti
stabdomas. Nurodoma, jog mokestinis patikrinimas gali būti stabdomas dėl objektyvių ir nuo
patikrinimą atliekančio mokesčių administratoriaus pareigūno valios nepriklausančių
priežasčių, pavyzdžiui, nedarbingumo ar komandiruotės. Jei mokestinis patikrinimas
stabdomas nurodytu pagrindu ilgiau nei 20 dienų, turi būti skiriamas kitas mokesčių
administratoriaus pareigūnas.

KITI TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI

Dėl mokestinių patikrinimų atlikimo

Dėl akcizų

Paskelbtas nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos vyriausybės 2002 m. birželio 4 d. nutarimo Nr.
821 „Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas.

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo pakeitimus, nutarimu siekiama:

➢ nustatyti, kad akcizų lengvata būtų taikoma, kai etilo alkoholį įsigyja arba importuoja asmuo,
turintis leidimą pirkti nedenatūruoto etilo alkoholio, skirto medicinos priemonės, kurios
galutiniame produkte nėra etilo alkoholio, gamybai;

➢ panaikinti akcizų lengvatą naftos dujoms ir dujiniams angliavandeniliams, naudojamiems
buitinėms reikmėms;

➢ panaikinti akcizų lengvatą dehidratuotam etilo alkoholiui, skirtam biodegalų ir (ar) jų
komponentų, ir (ar) biokuro gamybai;

➢ patikslinti nutarimo preambulę įtraukiant nuostatas dėl įrodymų pateikimo tvarkos, kai
akcizais apmokestinamos prekės prarastos dėl nenugalimos jėgos.

Numatoma įsigaliojimo data – 2024 m. sausio 1 d.

Atnaujintas PVMĮ 49 straipsnio (Prekės, tiekiamos į kitą valstybę narę) komentaras, kuriame
paaiškinama, kad:

➢ kai už prekių gabenimą atsakingas tiekėjas, jis turi turėti: bent du vienas kitam
neprieštaraujančius įrodymus, nurodytus Reglamento 45a str. 3 dalies a punkte, kuriuos
išdavė dvi skirtingos viena nuo kitos, nuo pardavėjo ir pirkėjo nepriklausančios šalys arba
vieną iš įrodymų, nurodytų minėtame punkte, ir vieną iš įrodymų, nurodytų Reglamento
45a str. 3 dalies b punkte, išduotus dviejų skirtingų viena nuo kitos, nuo pardavėjo ir pirkėjo
nepriklausomų šalių ir vienas kitam neprieštaraujančius;

ATNAUJINTI KOMENTARAI IR 
KITI VMI PAAIŠKINIMAI

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f92fddf0223c11eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=e0bc72b4-a64b-41dd-a843-5dd5939e1d15
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/4cf36a802c5411eea0b6cad9848a9596?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=c4c54943-a9fb-4845-b1c5-5a6360cda982
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/49+straipsnis+komentaras.pdf/ad359602-2f9b-0a71-7627-8b3b1d17480c?t=1688109137992


➢ kai už prekių gabenimą atsakingas pirkėjas, tiekėjas turi turėti: bent du vienas kitam
neprieštaraujančius įrodymus, nurodytus Reglamento 45a str. 3 dalies a punkte, arba vieną
iš įrodymų nurodytų minėtame punkte, kartu su vienu jam neprieštaraujančiu įrodymu,
nurodytu 45a str. 3 dalies b punkte, išduotus dviejų skirtingų nuo pardavėjo ir pirkėjo
nepriklausomų šalių ir rašytinį pirkėjo patvirtinimą;

➢ Lietuvos PVM mokėtojai, Lietuvoje tiekiamoms prekėms, kurios išgabenamos į kitą valstybę
narę, negali taikyti 0% PVM tarifo pagal PVMĮ 49 str. 1 dalį, jeigu toks prekių tiekimas nėra
tinkamai deklaruotas Prekių tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas Europos Sąjungos valstybes
nares ataskaitoje (FR0564 forma) ir PVM mokėtojas negali mokesčių administratoriui
pagrįsti, kodėl šios ataskaitos nepateikė;

➢ taip pat papildytas pavyzdžių sąrašas.

Dėl maksimalių dienpinigių dydžių

VMI pateikė paaiškinimus dėl padidintų maksimalių dienpinigių dydžių apmokestinimo.
Paaiškinimuose pažymėta, jog dėl pakeistų maksimalių dienpinigių dydžių nesikeičia GPMĮ ir
PMĮ nuostatų taikymas apskaičiuojant gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinamosioms
pajamoms priskiriamas dienpinigių sumas bei leidžiamiems atskaitymams priskiriamas
dienpinigių išlaidas.

➢ Taikant GPMĮ, dienpinigių sumos, kurios viršija nustatytus dydžius Lietuvoje ir užsienyje,
nelaikomos komandiruočių kompensacijomis ir apmokestinamos kaip su darbo santykiais
arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos.

➢ Pagal PMĮ nuostatas apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną, iš pajamų atskaitomoms
komandiruočių sąnaudoms priskiriamos dienpinigių sumos, kurios neviršija maksimalių
dienpinigių dydžių. Sumos, viršijančios dienpinigių maksimalius dydžius, priskiriamos
darbuotojų gautai naudai ir yra GPM objektas.

Parengtas GPMĮ 2 str. 7 dalies 1 punkto komentaro papildymo projektas, kuriame paaiškinama,
jog:

➢ gyventojų savarankiškas tęstinis investavimas į finansines priemones ir kitus vertybinius
popierius, taip pat vykdoma pagal prigimtį nekilnojamojo turto pardavimo ar nuomos veikla
nelaikoma individualia veikla bei išaiškinamos finansinių priemonių ir nekilnojamojo turto
pagal prigimtį sąvokos;

➢ individualiai veiklai priskiriama bet kokio pobūdžio komercinė ar gamybinė veikla (išskyrus
aukščiau nurodytas), jei teisės aktai nenumato reikalavimo tokią veiklą vykdyti įsteigus
juridinį asmenį.

➢ išvardyti individualios veiklos ir darbo santykių atribojimo kriterijai,

➢ siūloma komentaro projektą papildyti pavyzdžiais.

Siūloma GPMĮ 2 str. 8 dalies komentarą išdėstyti nauja redakcija, kuria tikslinamos sportininko ir
trenerio sąvokos bei pateikiamas naujas pavyzdys.

KOMENTARŲ 
PROJEKTAI 

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_informacinis_max_dienpinigiai_RM-28153_paskelbti+%281%29.pdf/2a0a27b2-be81-02ca-635f-a2ddab2ec5a9?t=1689941643164
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPM+2+str.+7+dalies+ir+2+str.+8+dalies+komentaro+projektas+%282v%29.pdf/06bf07ec-ea2e-c29a-0b39-f0106567fc36?t=1689667694284


Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

Parengtas MAĮ komentaro projektas, kuriuo patikslintas duomenų apie mokesčių mokėtoją
slaptumas ir viešinimas. Remiantis Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu, įvardyti
bendrieji su asmens duomenų tvarkymu susiję principai, komentuojami duomenų apie
mokesčių mokėtojus viešinimo atvejai bei viešinami duomenys.

Komentaro projekte taip pat išaiškintos sumokėtų (įskaitytų) mokesčių bei mokestinių
nepriemokų sumų sąvokos – aritmetinės visų ar atskirų sumokėtų mokesčių ar nepriemokų
sumos, bei patikslinti pavyzdžiai.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/MAI+2%2C+12%2C+25%2C+27%2C+126%2C+141+str.+komentaru+pakeitimo+projektas.pdf/be6421a8-de57-a362-82b9-ac0a2d9171ea?t=1690522644541

